

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019)

Thực hiện Kế hoạch số 6291/KH-UBND ngày 28/6/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2019), Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến quán triệt chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước trong cán bộ và nhân dân về công tác thương binh, liệt sĩ nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cấp mỗi ngành, từng tổ chức đoàn thể chính trị xã hội và từng người dân tích cực thực hiện công tác “Đền ơn đáp nghĩa” bằng những việc làm cụ thể, thiết thực góp phần chăm lo đời sống tinh thần vật chất đối với thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng.

2. Tiếp tục thực hiện kịp thời, chính xác Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.

3. Các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ, động viên các gia đình có công với nước tiếp tục phát huy truyền thống cách mạng góp phần toàn dân xây dựng thành phố ngày càng giàu đẹp.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung

Các cơ quan, đơn vị, ngành chức năng và UBND các xã, phường có kế hoạch tổ chức các đợt vận động trong cán bộ công chức và nhân dân thực hiện chính sách đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc gia đình liệt sĩ, thương bệnh binh, gia đình có công cách mạng, hưởng ứng cuộc vận động xây dựng quỹ “**Đền ơn đáp nghĩa**” theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra năm 2019; động viên các đơn vị trực tiếp phụng dưỡng các Bà mẹ Việt Nam anh hùng tiếp tục duy trì trách nhiệm và tình cảm thương xuyên với các Mẹ.

Tiếp tục đẩy mạnh việc xã hội hoá công tác chăm sóc thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công, thực hiện tốt 5 chương trình tình nghĩa đó là: Chương trình xây dựng nhà tình nghĩa, Chương trình ổn định đời sống Thương-Bệnh binh



hạng 1, Chương trình xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Chương trình chăm sóc bố, mẹ, vợ liệt sĩ già yếu cô đơn, phụng dưỡng Bà mẹ VNAH, đỡ đầu con liệt sĩ, con Thương-Bệnh binh nặng, tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà đến các gia đình chính sách, người có công tiêu biểu... Từng địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, khảo sát xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa cho các đối tượng có công với nước; ưu tiên giáo dục, đào tạo nghề, giải quyết việc làm; khảo sát, đề xuất đỡ đầu con liệt sĩ, thương, bệnh binh nặng, phấn đấu đạt mục tiêu 100% gia đình người có công có mức sống bằng hoặc khá hơn mức sống trung bình của nhân dân nơi cư trú và được công nhận xã, phường làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ và người có công.

2. Biện pháp

UBND các xã, phường thực hiện tu bổ, sửa chữa Đài tưởng niệm liệt sĩ, mộ liệt sĩ do gia đình quản lý chăm sóc, tổ chức tổng vệ sinh và tạo cảnh quan sạch đẹp chung quanh khu vực Đài tưởng niệm liệt sĩ, tổ chức viếng mộ và đặt vòng hoa Đài tưởng niệm nhân ngày 27/7/2019.

Tổ chức các buổi họp mặt thương binh, gia đình liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng để thăm hỏi, động viên, khơi dậy niềm tự hào, phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc.

Thành phố tổ chức lễ viếng nghĩa trang, đặt vòng hoa, cắm hoa và thắp nến tri ân tại Đài tưởng niệm và nghĩa trang liệt sĩ. Tổ chức các đoàn đi thăm các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình liệt sĩ, các đồng chí thương binh tiêu biểu. Đề nghị UBND các xã, phường phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố chọn các gia đình tiêu biểu và đủ số lượng được phân bổ để các đoàn đi thăm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách mới về lĩnh vực người có công; tham mưu sửa chữa, tôn tạo Đài tưởng niệm và nghĩa trang liệt sĩ thành phố; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND thành phố chỉ đạo thực hiện.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin & Thể thao thành phố tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố cân đối kinh phí phục vụ cho kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ ở thành phố và các xã, phường.

4. Thành Đoàn phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố tổ chức thắp nến tri ân kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ tại Đài tưởng niệm và nghĩa trang liệt sĩ thành phố.

5. Trung tâm Văn hóa – Thông tin & Thể thao mở chuyên mục phản ánh các hoạt động kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ và đưa tin về những gương điển hình của thương binh và gia đình liệt sĩ, người có công.

6. UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ ở địa phương, đồng thời phối hợp với các đoàn thể, đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn tổ chức các hoạt động thiết thực.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường triển khai thực hiện tốt kế hoạch này. /.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh Khánh Hòa (b/c);
- TTTU-HĐND-UBND thành phố (t/d);
- Các Đoàn thể, Phòng, Ban, Ngành, (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu:VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thành Trung



